p. 259/8. 5) Quo de libello agit J. Haussleiter l.all. p. 379.

6) De hab. virg. V. p. 191/9. - Varia capillorum habitus genera a Cypriano non depinguntur, ut a Tertulliano (De cult. fem. II. 7; Oehler p. 401): "Quid crinibus vestris quiescere non licet, modo substrictis, modo relaxatis, modo suscitatis, modo elisis? Aliae gestiunt in cincinnos coērcere, aliae ut vagi et volucres elaborantur, non bona simplicitate. Affigitis praeterea nescio quas enormitates subtilium atque textilium capillamentorum, nunc in galeri modum, quasi vaginam capitum et operculum verticis, nunc in cervicem retro suggestum."

Praeterea Christianas medicamenta quoque ad crines
tinguendos adhibuisse Cypriani libelli testantur.¹⁾ Iisdem
temporibus capilli rutili²⁾ apud feminas vigere cooperant,
quem colorem Cyprianus ut alii scriptores Christiani³⁾ ad
flammas pertinere interpretatur, quibus eae apud inferos
cruciaabuntur, quae "capite id est corporis parte meliore"

Virgines monet: "ornatus ipse proprie sic est ut
concumulata in verticem (coma) ipsam capitum arcem ambitu
crinium contegerit" (De virg.vel.VII.,Oehler p.522)

7) De hab.virg.XVII. p.199/25. Aliter iudicat Clemens Alex.,
qui feminis concedit, ut se ornent, si forte mariti ei rei
multum tribuunt. (Paed.III.ll.632)

8) De hab.virg.IX.p.194/9. Conf.Ambrosium:De Hel.et ieun.
XVI.66 (ed.C.Schenkl. Corp.script.eccl.lat.vol.32.Vindob.
1897, p.450/18): "Illae in plateis inverecundos etiam viris
sub conspecta adulescentulorum intemperantium choros
ducunt, iactantes comam, trahentes tunicas, scissae
amictus, nudae lacertos, plaudentes manibus, saltantes
pedibus, personantes vocibus, irritantes in se iuvenum
libidines motu histrionicō, petulanti oculo, dedecoroso
ludibrio."

1) De hab.virg. XVII.p.200/5; De hab.virg.XXI.p.202/3.

2) Festus (262 b.18) haec de eo colore dicit: "rutilum
rufum significat, cuius coloris studiosae etiam antiquae
mulieres fuerunt." - Plinius hist.nat. XXVIII.191.(Mayhoff
IV.p.340): "prodest et sapo, Galliarum hoc inventum
rutilandis capillis, fit ex sebo et cinere, optimus fagino
et caprino, duabus modis, spissus ac liquidus, uterque
apud Germanos maiore in usu viris quam feminis."

3) Ut Hieronymus ep.107.5 (rec.J.Hilberg. Corp. script.
eccl.lat.vol.55.Vindob.1912.p.296/8): "nec capillum
inrufes et ei aliquid de gehennae ignibus auspicaris."

peccant.¹⁾ Caños vero medicamentis tingere pro manifesta contemptione Dei habet, cuius "caput...et capilli erant albi sicut lana aut nix"(Apoc.1.14.)²⁾

Denique de iis admoneo, quae Cyprianus in epistula LXXVI dicit: martyres in metallis vitam trahentes "semitonso capite" esse.³⁾ Qua poena Romani utebantur ad homines sceleratos servosque designandos.⁴⁾